
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA 

 

 

 HOTĂRÂRE  

privind  aprobarea Planului de acțiuni si lucrări de interes local pe anul 2025 ce vor fi efectuate de 

către persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim de incluziune conform Legii nr. 196/2016, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Petrăchioaia întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01.2025; 

Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Petrăchioaia nr. 220/17.01.2025, precum 

şi raportul Compartimentului Asistenţă Socială nr. 221/17.01.2025 prin care se propune aprobarea 

planului de acțiuni si lucrări de interes local pe anul 2025 ce vor fi efectuate de către persoanele apte de 

muncă beneficiare de venit minim de incluziune, componenta ajutor de incluziune, acordat conform 

Legii nr. 196/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Având raportul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Petrăchioaia; 

În baza prevederilor art. 59 si art. 61 din Legea nr. 196/2016, cu modificările si completările 

ulterioare, precum și a HG nr. 1154/2022 pentru aprobarea  Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.b), ale art. 139 alin.(1) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni si lucrări de interes local pe anul 2025 ce vor fi efectuate  de 

către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, componenta 

ajutor de incluziune,  conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 

completările ulterioare, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se face de viceprimarul comunei Petrăchioaia ; 

 Art.3. Prezenta hotarâre se va comunica persoanelor si instituțiilor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Petrăchioaia.  

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

Nr. 5/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 

prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 

voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot „împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în 

funcție și  12 consilieri prezenţi la şedinţă.” 

 

 

 

          

 



Anexă la Hotărârea nr………../30.01.2025 
  

PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL  
Întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

 
 

Nr.  
Crt.  

Obiectiv  Actiuni si masuri inteprinse  Termene de 
realizare  

Resurse  Responsabili  

1 Lucrări de amenajare a 
terenurilor aparținând 
domeniului public, ulterioare 
lucrărilor de instalare 
conducte apă-canal și 
astfaltare străzi 

Efectuarea de lucrări și 
acțiuni pentru amenajarea 

terenurilor din fața 
gospodăriilor vârstnicilor și a 

persoanelor cu handicap 
grav, ulterioare introducerii 

conductelor pentru apă 
canal și a astfaltării străzilor 

Permanent  Persoane apte de 
muncă beneficiari 
ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar 
Ioniță Dumitru  

 

2 Lucrări de întreținere zona 
cimitirelor  

Îndepărtarea 
mărăcinișurilor, a resturilor 

vegetale, întreținerea 
gardurilor  

Permanent  Persoane apte de 
muncă beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar 
Ioniță Dumitru  

 

3 Acțiuni ce vizează creșterea 
calității mediului 
înconjurător 

Extinderea spațiilor verzi 
prin plantări noi și 

întreținerea celor existente  

Permanent Persoane apte de 
muncă beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

 
Viceprimar 

Ioniță Dumitru  
 

  4 Lucrări de întreținere a 
zonelor adiacente școlilor în 
incinta cărora vor fi înființate 
secții de votare pentru 
alegerile președențiale 

 
Curățarea curții aferente 
fiecărei școli în care vor fi 
înființate secții de votare, 

îndepărtarea resturilor 
vegetale, a mărăcinișurilor, a 

gunoaielor etc.  
 

Perioada de 
desfășurare a 

alegerilor 
președențiale  

Persoane apte de 
muncă beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

 
Viceprimar 

Ioniță Dumitru  
 
 
 
 
 
 
 
 

  5 Alte activități de interes și 
utilitate publică  

Asigurarea depozitelor de 
combustibil solid(lemn), 

diferite activități de 
întreținere și reparații 

ocazionate de producerea 
unor fenomene naturale 

(ploi torențiale, vânt 
puternic, incendii, 

cutremure, inundații)  

Intervenții 
ocazionale  

Persoane apte de 
muncă beneficiari 

ai Legii nr. 
196/2016 

Viceprimar  
Ioniță Dumitru  

 

 

 

 

Primar  

Dobre Mihai  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 


